5   Heniniicanliusun,  cum  omnibus  attinentiis,  iit  deleret  pcccata 
sua,  IL  nonas  Nov.  eccleHio  Patlierbrunnensi  dcdit,       eique  November  4. 

episcopus    pellcs    martherinas    et    unum    pallium   pro  "VIII talentis   tribuit,       et  quamdiu   viverct,    XV  aratra  sub  tali 

conditione  dari  constituit,       ut,  si  aliquis  sibi  concessa  in- 
10  fringeret,       sua  reciperet. 

XCII.   Quidam  fidclis  Godescalcus  nomine       cum  con- 
sensu heredis  sue       Hemmedessun^  nomine       Patherbrun- 

nensi  ecclesie       VII  mansos  in  proprium  dedit   accepitque 
ab  episcopo  unam  cappam  griseam,  XII  talenta,  C  maldros, 

15  VIII  pernas,  Thiedrico,  Ekkica  comitibus    cum  aliis  multis 

in  Nihem,  ubi  haec  traditio  facta  est,  in  vigilia  sancte  Ger- März  1 6. 
trudis  virginis  astantibus. 

XCIII.  Item  fidelis  quidam  Aethelhardus^  nomine  cum 
sui  heredis  iustissimi  Liucican  assensu  et  voluntate  I  man- 

20  sum  in  marcha  Listungun  cum  omnibus  attinentibus  dedit 
ecclesie,  eique  episcopus  misericordia  motus  VI  marcas 

cum  IV  libris  in  presentia  Hosadi  prepositi^,  Amulungi 
comitis  et  aliorum  multorum  pro  mercede  restituit. 

XCIV.  Quidam  item  fidelis  Hildelin*  nomine      per  con- 
25  sensum  sue   contectalis  Ode       et  heredis    iustissimi    ipsius 

Arnoldi   unam    aream    et  XL   iugera  cum  omnibus  appen- 
diciis  in  pago  Nihterga  in  villa,    que  dicitur  Holthuson,  et 
Arnoldus  cum  consensu  sue  matris  eiusdem  Ode  et  predicti 
Hildelini  unum  litum  in  pago  Almunga  in  villa,  que  vocatur 

30  Barghusun,    et  ̂    sua   uxore    et   filio    et   cum    omnibus,    que 
tunc  habuit,       in  area  quoque  et  predio  et  omnibus  eiusdem 
predii  appenditiis  pro  acquirenda  decimatione  super  villam 
Emiggarothun  ecclesie  in  proprium  tradidit.      Quod  episcopus 
pie   accipiens,   predicto  Hildelino    et   sue  contectali  Ode  et 

35  Arnaldo  oranibusque  posteris  eius  eandem  decimationem  pro 
predicto  predio  per  suum  advocatum  Amulungum  dedit. 
Haec    traditio   III.  nonas  Nov.  primum   facta,   IV.  non.  lan.  I02b,jamar2 

a)  hac  traditione  C. 

1)  Die  Konstruktion  ist  inVenvirrung  geraten.    Es  müßte  heißen: 
40   heredis   suae  .  . .  nomine  Path.  ecc.  VII  mansos   in  Hemmedessun  in 

prop.  d.  2)   CDHW.  87,  18.  3)  Der  Dompropst.  4)  Die 
Urkunde  Schalen,   Annales   Faderhornenses  I,  Neuhaus  1693,   S.  487. 
CDHW.  108.  5)  In  der  Urkunde  Barghusun,  cum  sua  uxore. 
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iterata  et  confirmata  est  ̂ ,  consedentibus  ibidem  archiepiscopo 
Hunfrido,  Siberto.  Ilildiwardo  atque  Liuzoiie  episcopis  et 
astantibus      Fritherico,  Gerberto  et  Thiadrico  comitibus. 

XCV.    Item   quidam   fidelis   christianus  nomine    Azaca 
de  Corbeia  fuit,      qui  cum  voluntate  filii  sui  Titballes  here-    i 
dis  iustissimi  unum  agrum   in  orientali  littore  fluvii  Wisare 
prope  Huxeii  omni  contradictione  remota  ecclesie  dedit. 

XCVI.  Quidam  vir  nomine  Wulfheri^  XY  agros,  quos 
cum  uxore  sua  in  loco,  qui  Wulfereshusun  ^  dicitur,  proprie- 
tario  iure  possedit,  nimia  paupertate  constrictiis  cum  con-  i« 
silio  et  voluntate  uxoris  sue  et  heredum  suorum  ecclesi^ 
contulit,  eisque  episcopus  pro  aniore  Christi  pro  illis  X\ 
agris  I  libram  denariorum  persolvit. 

XCVIl.  Quidam  vir  Thiadold  nomine  unam  aream  et 

XYIII  agros  in  quodam  oppido,  quod  dicitur  Wicbernes-  n 
husun,  habuit,  et  nimia  egestate  compulsus  propter  inopiam 
ipsam  aream  cum  edificiis  et  ipsis  XYIII  agris  cum  omni 
utilitate  attinente  cum  consensu  et  voluntate  uxoris  su§ 
Redmode  et  filii  sui  Athalwardi  iustissimi  heredis  ecclesie  in 

proprium  tradidit;  et  episcopus  pro  amor^  Dei  prenominatis  2a 
XXX   solides  et  unam  pernam  cum  totis  minutiis  dedit. 

XCYIII.  Quidam  pauper  vir  de  Halogokircun  cum 
sua  contectali  I  aream  et  XX  agros  episcopo  Meinwerco 
dedit,  et  ob  hoc  ab  episcopo  aream  T,  pernam  I,  talentum 
I  denariorum,  Y  malder  frumenti  et  II  laneos  pannos  accepit.   2» 

XCIX.  Quidam  vir  Alfdagus  nomine  nimia  penuria 
coactus,  quicquid  hereditatis  in  marcha  Hodanhusun  posse- 
derat,  cum  voluntate  filii  sui  Liudulfi  ecclesi^  tali  tenore 
tradidit,  ut,  quamdiu  viverent  ambo,  de  episcopi  elemosina 
alerentur.  Episcopus  autem  hoc  pie  rependens  constituit  3« 
eis  dari  cotidie  II  panes,  II  bicarios  de  cervisia,  sabbato 
dimidium  caseum,  dominica  et  aliis  festis  diebus  II  carnes 
et  omni  anno  II  laneos  pannos,  I  siclum  denariorum. 

C.  Thietmarus*  senior,  frater  ßernhardi  ducis  Saxonie, 
vir  in   hoc  mundo   valde    idoneus   fuit,    sed    tantum    viciis  a 

1)  In  der  Urkunde  in  Paterb.  it.  et  conf.  est.  Damah  teuren  die 
genannten  Bischöfe:  der  Erzlmclwf  Hunfried  von  Magdeburg  und 
die  Bischöfe  Sigibert  von  Minden,  Hildeward  ran  Zeitz  und  Luizo 
von  Brandenburg  im  Gefolge  des  Königs  Konrad  II.  in  Paderborn  an- 

wesend. Vgl  Erhard,  RHW.  937  und  Breßiau,  Konrad  IL,  I,  48,  N.  5.  4* 
2)  CDHW.Sl,  19.  3)  Wülmersen  südl.  v.  HoJzhausen  im  Kr.  Harter, 
pr.  MB,  Minden;  nicht  Wulferdessen  bei  Brilon,  uie  Diekamp,  Suppl.lOS, 
annimmt.  4)  CDHW.  81,20. 
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plenuö  quamtiim*  rebus,  superbia  tuinidus,  in  ac(|uirciuli8 
rebus  avarici^  facibua  accensus.  Dcinique  contra  ius  et  fas 
ubique  fidelium  res  invadens  et  diripiens,  inter  cetera  tiran-  ca.  1018. 
nidis  8u§  opera  quodam  tempore  iter  suum  ad  inonasterium 
Herivordie  direxit,  faciensque  ibi  magnam  munitatem^',  sanc- 
torum  ibidem  requieacentium  ot  suo  sorori^  abbatiss(^  nomine 
Godesti  et  congregationis  sancte  Marie  thesaurum  confregit 

et  inde  plus  iusto  pecuni^  dctraxit^.  Postea  ad  sinodum 
secimdum  canonicam  constitutionem  ab  episcopo  Meinwerco 
vocatus,  ad  corrigendum  commissa  est  ammonitus.  Quo 
salubriter  compuncto  et  utiliter  correcto,  constitutum  est 
eum  episcopo  dare  XXX  talenta  denariorum.  Illo  autem 
pecmii^  pondus  tantum  non  habente,  omne  predium,  quod 
habuit  in  Brunincthorpe,  cum  omnibus  appendiciis  cum  con- 
sensu  et  voluntate  sui  heredis  Bernhardi  ducis  atque  fratris 
sui  ad  dominium  Patherbrunnensis  ecclesie  pro  reconcilia- 
tione  illius  pecunie  in  proprium  dedit.  Hanc  traditionem  epi- 
scopus  banni  sui  munimine  firmavit,  Udone  ̂ ,  Herimanno, 
Bernharde  ^,  Liudero  comitibus      et  aliis  multis  assistentibus, 

OL  Quidam  viri  de  Scerve  Aethelbern,  Ecilin,  Heri- 
ward  nominati  hominem  quendam  pertinentem  Herisi  casu 
fortuitu  occiderunt,  et  ne  publice  proscriberentur  et  res 
eorum  diriperentur,  se  cum  omni  substantia  sua  ad  domi- 

nium Patherbrunnensis  ecclesie  in  proprium  tradiderunt. 
Yenerabilis  autem  episcopus  factus  eis  turris  fortitudinis  a 

facie  inimici*,  dissidentes  legitime  pacificavit  et  homicidium 
factum  ad  ecclesiam  Herisiensem  cum  octo  libris  persolvit. 

Cn.  Yir  item  quidam  Sigibodo  nomine  adversus  ec- 
clesiam fortuitu  plus  iusto  excessit;  sed  Dei  favente  gratia 

conpunctus  et  correptus  pro  emendatione  legitima  cum  con- 
sensu  et  voluntate  uxoris  su^  Embilan  et  heredum  suorum 
quaedam  predia  Yilisi,  Yesperdun,  Hoddingahusun  in  pro- 
prietatem  eidem  ecclesie  contulit^. 

cm.  Retharius  venerabilis  episcopus,  presulis  venerandi 
J5  Meinwerci  predecessor,  quendam  mansum  cuidam  viro  no- 

100 1  a)  so  C  statt  quantam.  b)  so  C  statt  iniquitatem,  wie  die  Urkunde  hat. 
c)  so  C  statt  Bororis,  wie  in  der  Urkunde. 

1)  S.  unten  Kap.  158.  Nach  Hirsch- Breßlau,  Heinrich  II.,  III,  114 
geschah  es  um  1018,  indem  Thietmar  in  diesem  Jahre  laut  Thietmar 
von  Merseburg  IX,  26  (VIII,  12)  MeinwerJc  räuberisch  überfiel.  2)  Graf 
Udo  von  Katlenburg.  3)  Der  Vater  Ottos  von  Nordheim.  4)  Ps.  60, 4: 
Quia  factus  es  spes  mea:  turris  fortitudinis  a  facie  inimici.  5)  Der 
Akt  ist  einzureihen  zwischen  1015  und  1024,  Se2Jt.  13  (s.  unten  Kap.  I97j. 
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miiie  Isica  in  beneficiimi  dederat.     Quem,  quaradiu  vixit, 
in  quieta  mansione  et  legitima  possessione  tenuit,      filiusque 
eins  Ecelinus  nomine  post  enm  quasi  hereditarium  accepit, 
quousque   peccatis   exigentibus   de   sacrilegio   quodam  con- 
victuy  fugam  iniit.       Quo  comperto  episcopus  Meinwercus  a    s 
filio  Ecelini   et  uxore   eins  Demoda   atque  cognatis  supra- 
dictam  hereditatem  ecclesie  requisivit.     Quibus,  prout  pos- 
sibilitas   eorum    fuit,    diu   resistentibus   et  ad  ultimum  con- 

victis,  iuste    et  spontanee,  quod  per  multa  tempora  iniuste     ' 
tenebant,  reddiderunt     et  insuper  YIII  agros.  quos  hereditario   lo 
iure  possederant,  ecclesie  dederunt.       Episcopus  autem  con- 

'   sueta  sibi   benivolentia  devotioni  eorum    congaudens    unam 
cappam  martherinam,  I  pannum  lineum  et  YII  solides  de- 
nariorum  in  presentia  Amulungi   comitis  et  aliorum  multo- 
rum  eis  tribuit.  is 

CIY.  Ekkibrath  quoque,  miles  marchionis  Bernhardi  ^, 
quod  dam  predium  iuri  suo  vendicavit;  quod  coram  duce 

Bernharde^,  marchione  Bernharde,  Thiatraaro^,  Thiedrico, 
itemque  Thiedrico,  Liudulfo,  item  Liudolfo.  Tancmaro, 

Sifrido,  Esico,  Liudero,  Heinrico,  item  Heinrico,  Yertherico  20' 
comitibus,  Thiedrico  quoque  comite,  milite  episcopi.  in  . 
Mersburg*  curte  regali  episcopo  Meinwerco  remisit.  j 

CY.  Quidam  itidem^  vir  Ibo  nomine       cum  uxore  sua      i 
quoddam  predium  dedit  ecclesie     recepitque  ab  episcopo  post 

assumptionem  sancte  Marie  ̂   II  familias,  II  equos,  II  boves,   35 
II  vaccas,  X  oves,  II  pellicea,  pelles  vulpinas,  XIII  denarios 
auri,  III  pernas,  unum  pannum  lineum  ac  II  familias. 

CYI.    Vir  quidam  nomine  Reinhardus®  et  sua  contec- 
talis  Ricmod  traditionem  de  quodam  predio  in  Sidiginchusun 
infringere  voluerunt ;       sed  acceptis  ab  episcopo  in  reconci-   30 
liationem  III  libris  denariorum  et  una  familia  in  Suinvellun 

omni  contradictione  postposita  pacati  quieverunt. 

CYII.    Suprema   quoque    reconciliatio   predii.    de    quo 
diutissime   rixati   sunt   episcopus    et  Godebold  et  uxor  sua 

Sspumber  15.  Ijhitrud,    facta    est   XYII.  kal.  Octobris    in  Withem";    ubi   35 
episcopus  unum  clericum  nomine  Redbern  et  unam  mulierem 

105:  a)  Qui  ititem  C;  vgl.  Kap.  69,  N.  a. 

1)   Wohl  Bernhard  Z,   Marigraf  der  NordinarJc.  2)    Herzog 
Bernhard  IL        3)  Der  Bruder  des  Hei'zogs  Rmhard  IL        4)  Merse- 

burg.       5)  15.  August.        6)  CDHW.  87,21.         7)  Es  läßt  sich  nicht   4f 
hestimmen,  loelcher  der  verschiedenen  Orte  dieses  Namens  hier  gemeint  ist. 
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eis  in  rcconciliatioiiüiii  dedit;  i])sique  cum  voluntafcc  filii 
eoriim  Godoboldi  coram  Ajuulungü,  (ierberfco,  Thiadrico 
comitibus  predio  omnimodis  renunciaverunt. 

CYIII.  Quaedam  nobilis  mulier*  Idike  nominata  pre- 
ö  dium  in  Essiki  et  Liutburgamh,  quod  ei  qnidam  vir  nobilis 

nomine  Thiedericus  in  proprium  delegavit,  per  consensum 
iustissimi  heredis  sui  Roddaches  filii  eius  omni  contradic- 

tione  remota  cum  omnibus  illuc  pertinentibus  in  proprie- 
tatem  Patherbrunnensis  ecclesie  tradidit.  Episcopus  autem 

10  Meinwercus  misericordia  pro  hoc  benefacto  motuH  predicte 
Idikan  III  talenta  pro  karitate  dedit  et  per  interventum 
eius  et  peticionem  prefato  Thiederico  Liutburgam  in  bene- 
ficium  ad  terminum  vite  sue  concessit;  insu  per  omnibus 
annis  III  talenta  dari  constituit. 

15  CIX.    Alia   quaedam    nobilis   femina  Yizuca  nomine  in 
villa,  que  vocatur  Haldugon,  suum  predium  cum  consensu  sue 
heredis  unice,  videlicet  filie  sue,  ad  monasterium  Pather- 

brunnensis ecclesie  dedit;  quod  domnus  Meinwercus  episco- 
pus absque  ulla  contradictione,  illa  superstite,  possedit        lila 

20  autem  ex  hac  vita  subtracta  Godoboldus,  ipsius  episcopi 
miles,  eandem  traditionem  irritam  fieri  cupiens  sine  gene- 

rali legum  placito  et  iuditii  contradixit.  Reliqui  vero  mi- 
lites  episcopi  inter  utrumque  paci  et  karitati  providentes 
ad   hoc  usque  episcopum  consiliis  deduxerunt,   ut  daret  ei 

25  placando  pallium  unum,  pelles  martherinas,  lY  uncias  auri, 
VII  libras   argenti,    equum    unum,    aratra   quoque  quedam. 
Quod    in   natali    sancte   Agathe    in    Herisi    coram    idoneis  Februar  s. 
testibus  fecit,       sicque  traditio  illa  deinceps  inconcussa  per- 
mansit. 

30  CX.     Quedam    item    nobilis    mulier   Reinike    nomine 
divino,  ut  credimus,  ammonita  instinctu  cum  consensu 
fratris  sui  Haaldes  heredis  iustissimi,  et  uterque  cum  alte- 
rius  laudatione  pro  remedio  animarum  suarum  parentumque 
suorum,    quicquid   proprietatis   in  Dodanhusun    et  in  Thin- 

35  cherdinchusun  habuit,  cum  omnibus  appenditiis,  edificiis, 
molendinis  et  mancipiis,  quorum  nomina  haec  sunt:  Wecil, 
Doda,  Becelin,  Reinbald,  Azule,  Gerburg,  item  Azule,  \Ya- 
nikin,  Weidelburg,  Engize,  Thiecike,  Eile,  Ode,  Ikike,  ad 
dominium  Patherbrunnensis  ecclesie  in  proprium  delegavit. 

40  Episcopus  autem  Meinwercus  hanc  traditionem  pie  accipiens 
prefate  Reinikan  illam  curtem  in  Thincherdinchusun  et  omnem 

108:   a)  mulier  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 
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decimationem  in  Thinkilburg  et  in  Lellebiki  et  in  Rian  et  VI 
familias  usque  ad  cxitum  witq  sue  et  insuper  Yll  talenta 
donavit  et  fratri  eins  Haoldo  ad  conductionera  II  talenta 

dedit,  hac  conditione  in  presentia  Hosadi  ̂   prepositi,  Amu- 
lungi,  Gerberti  comitum  et  aliorum  multorum  canonicorum  5 
et  laicorum  facta,  ut,  si  aliquis  constituta  infringeret,  domna 
Reinike  data  reciperet.  Quidam  vero  nobilis  Wega  nomine, 
quicquid  contradictionis  in  hac  traditione  habuit,  coram 

episcopo  Gozmaro^  ad  ultimum  voluntarie  dimisit  et  ac- 
ceptis  ab  episcopo  per  presbyterum  de  Gesmeri  nomine  10 
Unuca  II  talentis  denariorum  in  presentia  Amulungi,  Benne 
comitum,  que  facta  et  data  fuerant,  stabilivit  atque  firmavit. 

CXI.  Nobilis  item  quedam  mulier  Godruna  nomine 
predium  quoddam  Gelanthorp  dictum,  in  comitatu  Bernhardi 
ducis  et  in  pago  Thilithi  situm  hereditario  iure  possedit;  n 
quod  cum  omnibus  suis  appendiciis,  XYIII  videlicet  mansis 
et  utriusque  sexus  mancipiis  ceterisque  lignorum  aquarum- 
que  utilitatibus  pro  spe  sue  salutis  et  incolumitatis,  pro 
optinendo  gaudio  sempiterne  iocunditatis  ecclesie  contulit. 
Cum  autem  haec  traditio  sine  voluntate  filii  eins  nomine  20 

1024,  Jfarz 21.  Hoda  facta*  fuisset,  episcopus  XII.  kal.  April,  in  Mulin- 
husun^  placitum  cum  eo  habuit,  et  adiuvantibus  sibi  Sifrido, 
Amulungo,  Ekkico,  Thiederico,  Tancmaro,  item  Ekkico, 
Tamma,  Liudolfo,  Hamuke,  Wiza  comitibus,  Eizone  pre- 
posito*,  Geza,  Haiza  villicis,  Geza  pincerna,  Tamma  ad-  u 
vocato  de  Hildinesheim,  domna  Sophia  et  aliis  multis,  qu§ 
data  fuerant,  ab  eo  renovari  et  stabiliri  optinuit,  et  ei  pro 

mercede  pelles  bonas^  et  YII  talenta  tribuit®. 
CXII.    Episcopatus    autem    eins   anno   nono,    dominic^ 

1018.  vero   incarnationis   MXVIII.',   quedam   vidua  nomine  Fre-  ?o 

111:   a)  facta  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

1)  Der  Dompropst.        2)  Gozmar,  Bischof  von  Osnabrück  ca.  1027 
bis  10.  Dez.  1036.  3)  Es  wird  sich  um  den  21.  März  1024  handeln. 
Wir  haben  schon  oben  fS.  45,  N.  2)  dargelegt,  daß  Meinicerk  am 
25.  März  1024  in  Mühlhausen  mit  dem  Kaiser  zusammengetroifen  sein  35 
wird.  Nim  weist  die  Anwesenheit  von  zehn  Grafen,  des  Propstes  Eizo, 
des  Vogtes  von  Hildesheim  und  vor  allem  der  Kaisertochter  Sophie,  Äb- 

tissin von  G ander sheim,  auf  eine  bedeutende  Tagung  in  Mühlhaustn  hin 
und  paßt  sehr  gut  zur  Annahme  einer  Anwesenheit  des  Kaisers  in 

Mühlhausen  in  diesen  Tagen.  4)  Der  Faderborner  Dompi'opst  Eica?  40 
6)  In  der  Abschrift  der  Urkunde  uuam  crusinam.  6)  Abschrift  der 

Urk.  im  Abdinqhofei'  Evangeliar  des  Trierer  Kodex  135,  fol.  65  f.  Wieder- 
gabe des  Textes  in  MG.  SS.  XI,  129,  N.  39.  Die  Zeugenreüie  ergibt,  daß 

der  Verf.  das  (Jriginal  benutzt  hat.  7)   I.Januar  —  12.  März  1018. 
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theriin  pro  gravedine  suorum  pcccaminum  et  pro  rcmedio 
anime  filii  sui  Widikini  per  advocatum  suum  Thiatmarum 
cum  consenau  heredis  suc^  Ancie  curtern  Nederi  et  curtem 
Assiberg  et  curtem  Haldugun  et  ecclesiam,  et  quicquid  in 
his  tribus  locis  possedit  in  villia,  areis,  aquis,  piscationibus, 
agris,  pascuis,  silvis  et  in  omnibus  appenditiis  et  mancipiis, 
in  Nederi  videlicet  novem,  in  Assiberge  XIX,  in  Haldugun 
X,  ad  dominium  et  proprietatem  Patherbrunnensis  ecclesie 
contulit.  Ista  traditione  peracta  episcopus  Meinwercus  eidem 
vidue  curtem  Haldugun  cum  omnibus  suis  appendiciis  et 
curtem  Heristalli  cum  V  equis  et  YI  bubus  et  XXX  ovibus 
cum  pullis  et  XXX  porcis,  et  cum  XX  litis  et  XX  aratris 
concessit;  et  ad  hoc  XH  pernas  et  XX  maldros  tritici  et 
XXX  urnas  vini  ei  dedit  et  omni  anno  haec  eadem  in 

pascha  se  daturum  illi  promisit  et  insuper  dimidium  talen- 
tum  auri  et  vulpinum  coopertorium  et  canum  pelliceum 
donavit;  et  ad  haec  Ancie  filie  sue  V  litos  ad  terminum 
vite  sue  dedit. 

CXni.  Alia  quedam  matrona  nomine  Fretherun^  cum 
assensu  filie  sue  Anne  per  advocatum  suum  Thietmarum 
quandam  curtem  Haldungun  et  in  Essiberge  et  in  Nederi 
cum  omnibus  appenditiis  pro  remedio  anime  sue  parentum- 
que  suorum  ecclesie  Patherbrunn ensi  omni  contradictione 
procul  remota  in  proprium  tradidit.  Episcopus  autem  tante 
benivolentie  et  devotioni  congaudens  sole^  domne  Fretherun 
omni  anno  in  natali  sancti  Georgii  martyris^  YI  pernas 
cum  minutiis,  YI  pernas  sine  minutiis,  XX  maldros^  tritici, 
XX  maldros  alterius  frumenti,  Y  cervisias,  I  carradam  vini, 
X  agnas  cum  agnellis,  Y  oves  sine  agnellis,  Y  porcos,  X  soli- 

des denariorum  ad  victum  dari  constituit;  et  insuper  totam 
decimationem  in  Astnederi,  et  I  optimam  familiam  in  op- 
pido  eodem,  et  in  aliis  locis  XYI^  aratra  usque  ad  exitum 
vite  sue  ei  permisit;  filie  vero  eins  Anne  totam  decimatio- 

nem  in  Ovoronbeverungun,   quatenus  traditionem  firmaret, 

113:   a)  so  C  statt  soli.  b)  maldros  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 
c)  X  vom  Verf,  über  der  Zeile  nachgetragen. 

1)  Es  ist  trotz  der  Angabe  des  Verfass&i'S  zu  vermuten,  daß  diese 
Fretherun  dieselbe  ist,  wie  in  Kap.  112.  »Der  Name  ihrer  Tochter  und 
Erbin  wird  in  einem  Falle  vom  Verfasser  verkehrt  wiedergegeben  sein. 
Der  Vogt  ist  derselbe  und  der  Gegenstand  der  Schenkung  liegt  in  den- 

selben Orten.  Der  Vertrag  ist  eben  später  entsprechend  anderen  Wün- 
schen der  Fretherun,  namentlich  nach  einer  größeren  Leibrente,  geändert 

ivorden.  2)  23.  Aprü. 

HO       VJTA  AJEINWEliCI  EP18C0PI  PATHERBUVNNENSIS 

Januar  80.  coDcessit.  IIcc  III.  kal.  Febr.  in  Wiriesi  tali  teiiore  facta 

sunt,  ut,  si  prodicte  decimationes  cum  concessis  ab  aliquo 
uniquam  auferrentur,  tarn  matri  quam  filio  predia  sua  resti- 
tiierentur,  et  qui  violenter  bis  contrairet,  divine  ultioni 
in  examine  extreme  subiaceret. 

CXIY.  Quodam  domna  nomine  Dudica  nimio  dolore 

affecta  pro  morte  viri  sui,  quicquid  proprietatis  habuit  in 
Dorstedi  et  in  Lanwardeshusun  et  in  Ebanhusun,  cum  Om- 

nibus illuc  pertinentibus,  exceptis  XXX  agris  et  I  area, 
filiis  suis  beredibus  iustissimis  Thiadrico  et  Widuloni  in 

proprium  dedit.  Quo  facto  illi  predicti  pueri  Dei  ammo- 
nitione  instincti  pro  salute  corporum  et  pro  remedio 

animarum  suarum  ipsa  predia  cum  utriusque  sexus  man- 
cipiis  et  ceteris  omnibus  attinentiis  in  presentia  Gerberti 
comitis  et  aliorum  multorum  ad  dominium  Patherbrunnensis 

ecclesie  in  proprium  tradiderunt. 

CXY.  Alia  quedam  domna  Aldun  nomine  dedit  episcopo 

September  8.  II  mansos,  ciquo  episcopus  in  nativitate  sanct^  Marie  per- 

petue  virginis  per  Ethelredum  presbyterum  de  G-udulmun 
unam  libram  argenti  ad  lY  annos  dedit,  postea  vero  X 
quoque  solides,  ut  omnino  prediis  datis  absisteret,  per  omnia 

dans  ei  II  libras  argenti,  auri  unciam  I'\ 

CXY^I.    Item  domna  quedam  Geppe  ̂   nomine  de  Hal- 
thorpe,  quicquid  hereditatis  in  Forsti  habuit,       cum  omnibus 

suis  appenditiis  consensu*  heredum  suorum  sine  omni  con-   : 
tradictione  ecclesie  dedit,       eique  episcopus  Meinwercus  mi- 
sericordia  motus  XXY  libras  denariorum  pro  mercede  tribuit. 

CXYII.  Alia  domna  quedam  nomine  Luiza  spe  retri- 
butionis  eterne  predium  quoddam  dedit  ecclesie;  et  epi- 

scopus Meinwercus  dedit  Amulungo  et  Erphoni  comitibus  lY  ; 
libras  inter  aurum  et  argentum  et  YII  solides  denariorum, 
ut  ipsi  haec  darent  Liudbronno  et  Ekkican  et  Haican  et 
Rothwerco  heredibus  illius,  ut  traditionem  factam  laudarent 
et  firmarent. 

CXYIII.    In    Hemmedessun    predium    quoddam    dedit  j 
Evike      Patherbrunnensi  ecclesie;      pro  quo  dedit  episcopus 
domne  Becelan   et   filiabus   eius   in  Herivordi   in  presentia 

115:    a)  Breßlau,  Konrad  11.,  II,  391  N.  l  inter pungiert  alw:  solidos,  ut  o.  p. 
d.  absisteret  per  omnia  dans  ei  2  1.  a.,  a.  u.  1. 

116 :   a)  consensu  heredum   suorum  sine  omni   contradlctione  vom  Verf.  »Jft^    4 
der  Zeile  nachgetragen. 

1)  CDllW.  87,22. 
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Bernhiirdi  ducis,  Anmlung'i,  Hc^nihardi,  Ekkiconis  comitum 
et  alioriim  niiiltorum  IV  imcias  auri,  ut  omni  coritradictione 
deposita       facta  sincrent  esse  rata. 

CXIX.  De  Embriki  domno  Tbican  dedit  episco])U8  X 
maldcr  decimationum,  XXTV  modios  brasii,  11  pernas  et 
duo  aratra  deciinationum. 

CXX.  Mulier  quedam  Mirihilfc  ̂   nomine,  quicquid  here- 
ditatis  in  Heringi^  possedit,  per  suum  advocatum  et  here- 
dem  nomine  Avican  episcopo  et  suo  advocato  in  proprium 
tradidit  et  ab  episcopo  in  presentia  Dodiconis,  Ymmidi, 
Brun  comitum  XII  siclos  nummorum  et  unam  libram,  quod 
est  talentum,  accepit. 

CXXI.  Alia  quedam  mutier  Enike  nomine  predium 
unum  in  Hardincthorpa  per  suum  advocatum  Widikindum 
ecclesie  contulit  et  ipsum  predium  in  beneficium  tali  tenore, 

ut  omni  anno  unum  denarium  inde  solveret,  ab  episcopo* 
recepit,       et  insuper  V  aratra  ab  eo  accepit. 

CXXII.  Item  quedam  mulier  Oda^  nomine,  quicquid 
hereditatis  in  Siwardessun  habuit,  ecclesie  contulit  et 
ab  episcopo  in  presentia  Conradi,  Amulungi,  Erp,  Thiedrici 
comitum  XX  solides  denariorum  accepit. 

CXXIII.  Quedam  sorores  Bosan  *,  Cristina,  Ebbican 
nominate  predia  sua  in  Thesli,  Sidessun,  Uffanhusun,  Essi- 
berch,  Ananroth,  Walieressun,  Suthem,  Erpessun,  que  here- 
ditario  iure  possederunt,  per  manum  Bernhardi  ducis  ad 
altare  sancte  Marie  sanctorumque  Kiliani  et  Liborii  pro 
remedio  animarum  suarum  dederunt;  et  ab  episcopo  astan- 
tibus  Nithingo  ̂ ,  Ramwardo  prepositis,  Haica  decano  ̂ ,  Amu- 
lungo,  Bernharde'^,  Ekkica,  Tiamma,  Benna,  Uda^,  Heri- 
manno  comitibus  et  canonicis  ac  laicis  quam  pluribus 
I  martherinupi  pelliceum  pro  YI  talentis^  unam  zebelinam 

tunicam^  pro  aliis  YI  talentis  et  insuper  inter  aurum  et 
argentum,  inter  ̂ ^  caballos  XYIII  talenta  pro  mercede  a.c- JuH  so 
ceperunt^^. 

121 :   a)  ab  episcopo  vom  Verf.  über  der  Zeile  nacfigetragen. 

1)  CDHW.  87,  23.  Wegen  der  Erwähnung  des  Grafen  Dodico 
zwischen  15.  September  1015  und  29.  August  1020  einzureihen.  2)  Wel- 

ches Heringen  gemeint  ist,  läßt  sich  nicht  bestimmen.  3)  CDHW.  87, 24. 
4)  CDHW.  h7,  25.  5)  Der  Paderborner  Dompropst.  6)  Der  Pader- 

borner Domdechant.  7)  Der  Vater  Ottos  von  Nordheim.  8)  Graf 
Udo  von  Katlenburg.  9)  In  der  Urkunde  1  zebelinum  roc.  10)  In 
der  Urkunde  argentum  et  inter.        11)  Nach  der  Urkunde  am  30.  Juli, 
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CXXIV.    Item   mulier  una  Wennikin  ̂   nomine  assensu 

matris  siie  Hamod^  et  advocati  earum  Tadican  XIV  ̂   agros   j 
et  aream  unam  in  Hilimeri  ecclesie  dedit;      eisque  episcopus 
II  boves,  I  vaccam,   II  libras  lanQ,  unum  caballum  tribuit. 

CXXV.  Quedam  item  mulier  nomine  Oda^  cum  consensu*  s 
matris  sue  Bechtilde  et  filiorum  suorum  Gerhardi  et  Thiet- 

juii  26.  baldi  unam  familiam  et  LX  agros  in  Asopo  *  ecclesie  tra- 
didit;  eique  episcopus  Meinwercus  II  talenta  et  dimidium 
tribuit  et  ad  finem  vite  sue  filiorumque  eins  Gerhardi  et 
Thietbaldi  unam  domum  cum  XXX  agris  in  Patherbrunno  i 

lÄuguat  8.  distribuit;  et  ad  hec  omnia  ei  in  hiventione  sancti  Stephani 
XXX  denarios  auri  et  unum  talentum  denariorum  dedit. 

CXXYl.    Alia  quedam   mulier  Hatheburgis^  nomine 
omnem  hereditatem  suam  contulit  ecclesie;      quam  Atholfus, 

miles   Colonieiisis   archiepiscopi,    cum    uxore    sua    nomine*  i 
Hicila    infringere    et   infirmare    laborans    ab    episcopo   pro 
negotio   proprio   Romam   ituro   XV   talenta   et   IV  mansos 

cum  XX  mancipiis,   quorum  unusquisque  ®  V  siclos  argenti   i 

solvebat,  dedit ^.    Episcopo  autem  de  Roma  reverso'^,  pre-    ; 
dictis  in  reconciliationem  pelles  martherinas^  tribuit     et  sie  s 
traditionem  factam  pleniter  et  legaliter  stabiliri  optinuit. 

CXXVII.  Vir  quidam  de  Rangun  nomine  Alvericus  duo 
predia  in  Ufflan  et  Ricwardessun  proprietario  iure  possedit, 

que  venerabilis   episcopus   gravi  pecunia  ab  eo*  acquisivit. 
CXXVIII.    Comparavit   quoque   apud  Thiedricum  *  et  i 

suam  uxorem  Geppan  in  Goslaria  duas  familias  in  Lanchel 

125:     a)   cum   consensu    .  .  .   Berthilde  —  distribuit  sogleich    bei  der  ersten 
Niederschrift  am  Bande  nachgetragen. 

126;  a)  nomine  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.       b)  so  C,  vielmehr  accepit. 
127:   a)  ab  eo  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

1)  CDH  W.  87, 26.        2)  In  der  Urkunde  24.        3)  CDH  W.  87, 25. 
Diese  Tradition  ist  auf  die  Rückseite  der  Urkunde  Kap,  123  geschrieben  ; 
und  ist  in  natali  lacobi  apostoli  (2b.  Juli)  geschehen.    Der  Zusatz:  ,et  \ 
ad  haec  . . .  dedit*  fehlt.    Der  Verf.  der  Vita  hat  ihn  icohl  einem  anderen 
Exemplar  entnommen.        4)  Aspe  hei  Schötmar,  Fürstentum  Lippe.  Nach  } 
Diekamp,  Suppl.  725,  Aspe,   icüst  bei  Westheim,  pr.  RB.  Minden,  Kr. 
Büren.        5)  Vgl.  CDH  W.  1  la        6)  In  der  kurzen  Notiz  CDUW.  1 13 : 
Unusquisque  eorum  (Atholfus  und  Hicila)  solvere  debet  V  siclos  ar- 

genti.    Der  Verf.  der  Vita  wird  die  eigentliche  Urkunde  benutzt  haben. 
1)  Es  ivird  sich  um  die  zweite  Romreise  handeln,  welche  der  Biscfu>f  im  i 
Gefolge  Konrads  II.   in  den  Jahren  1026  und  1027  unternahm.      Das 
pro  negotio  proprio  erinnert  an  das  pro  ecclesiastica  utilitate,  weicht^ 
Heinrich  IL,  DH.  IL  307,  als  Zweck  der  Anteilnahme  Meimcerks  an 
seinem  Römtrzuge  bezeichnet.         8)  CDHW.  113:  I  erusinam  marthri- 
nam  et  X  solidos  denariorum.  9)  CDH >r.  87,27.  I 
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per  advocatum  suum  Amulungum;  qui  presento  Bonna, 
Udoiie  comitibus  et  Hecelino  calvo  VII  uncias  auri  et  III 
libras  denariorum  eis  pro  eis  dedit. 

CXXIX.    llec  quoque    prodia  aua  instantia   precando,  ^ 
comparando  a*  subscriptis  acquiaivit  et  ccclesic»  utilitatibus 
addidit:  unum  in  Anansie  de  Thiethardo  diacono,  in  Nedere 
et  Lammerthrun  de  Yolchardo  ^,  in  Scetbeke  de  Bandan  et 

suo  servo  Brummanno,*  in  Holthuson  ^  de  Waltberto  et 
Etheldago,  in  Ethelerdinchusun  et  Weni  de  Tiaza,    in  At- 

10  fritheshem  et  Hosissim  de  Ekkican,  in  Holthuson*^- ^  et 
Emingarothe  de  Hillino,  in  Rotbrachtessun  de  Bunican,  in 
Heinthorpe  de  ßechitiero,  in  Hodanhusun  de  Brendeke,  in 
Ettidessun  et  Hippanhusun  et  Nederi  a  domna  Hian,  in 
Ricwardessun  de  Eilican,  et  alia  nonnulla,  per  qu§  pastoris 

15  idonei  sollicitudinem  debitam  liquide  declaravit  memo- 
riamque  sui  dignissimam       posteris  dereliquit. 

CXXX.   Quia  ergo  aliquibus  tediosum  et  onerosum, 
non    autem    Patlierbrunnensi    ecclesie    ociosum    esset    aut